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§ 78 Asianro 3760/10.03.01.00/2017 
 
 
Kauppakadun ja Kuninkaankadun yleissuunnitelman hyväksyminen 
 
 

Kaupunkisuunnittelujohtaja Juha Romppanen 
Kaupunkisuunnittelun tukipalvelut 

 
 

Kauppakadusta ja Kuninkaankadusta laadittiin kaksi yleissuunnitelmavaih-
toehtoa (VEA ja VEB), jotka olivat lautakuntakäsittelyssä 24.5.2017 ja julki-
sesti nähtävillä 5.6.–21.6.2017. Nähtävillä oloaikana suunnitelmista jätettiin 
viisi muistutusta/mielipidettä, jotka ovat liitteenä. 
 
Yleissuunnitelmavaihtoehtojen tarkoituksena oli esittää kaksi erilaista periaa-
teratkaisua, joilla Kauppakatua ja Kuninkaankatua kehitetään vuonna 2008 
hyväksytyn keskusta-alueen liikenteen yleissuunnitelman linjausten mukai-
siksi ja kerätä kaupunkilaisten sekä sidosryhmien kommentteja vaihtoehdois-
ta. Saatuja mielipiteitä ja muistutuksia on arvioitu syksyn 2017 aikana. Arvi-
oinnin perusteella on valittu vaihtoehto A:n mukainen yleissuunnitelma, jota 
on kehitetty lopullisen katusuunnitelman pohjaksi. 
 

Muistutuksen ja mielipiteet yleissuunnitelmavaihtoehdoista 
 

Nähtävillä olleista yleissuunnitelmavaihtoehdoista jätettiin seuraavanlaisia 
muistutuksissa ja mielipiteitä: 

 
Vaihtoehto A 

− selkeä järjestely 

− erottaa pyöräilyn jalankulusta 

− liian vähän tilaa jalankululle 

− liian kapea jalkakäytävä liikekiinteistöjen edustalla 

− pyöräpysäköintiä ei huomioitu laisinkaan 

− autojen pysäköinti vie liikaa tilaa 

 

Vaihtoehto B 

− erottaa pyöräilyn jalankulusta 

− aivan liian vähän tilaa jalankululle 

− riittämätön jalkakäytävän leveys liikekiinteistöjen edustalla 

− pyöräpysäköintiä ei huomioitu laisinkaan 

− monimutkainen liikennejärjestely 

− pyöräilyn liikennejärjestelyjen kannalta epäjatkumo molemmissa päissä 

 
Esitettiin autopysäköinnin keskittämistä pääosin Kuninkaankadulle. Kauppa-
kadulle sijoitetaan mahdollisuuksien mukaan vain muutamia pysäköintipaik-
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koja ja lisätään polkupyöräpysäköinti. Ehdotettiin Kauppakadulle lisää istu-
tuksia korostamaan pihakadun vaikutelmaa.  
 
Suhtauduttiin myönteisesti, kun yleissuunnitelmat parantavat pyöräilijöiden 
ja jalankulkijoiden mahdollisuuksia ja turvallisuutta. Otettiin kantaa Snell-
maninpuiston reunuslehmuksien poistoon, jotka ovat esitetty puiston perus-
korjaussuunnitelmassa. Muistutuksen mukaan reunapuita ei tulisi kaataa yh-
dellä kertaa. 
 
Otettiin kantaa, että Kuopion keskusta-alueen liikenteen yleissuunnitelma 
vuodelta 2008 on vanhentunut. Muuttunut kulutuskysyntä, pitkällinen tori-
remontti ja Matkuksen kauppakeskuksen avaaminen ovat siirtäneet kulutus-
kysynnän keskustan ulkopuolelle. Helposti saavutettavat kadunvarsiparkki-
paikat siirrettiin vaikeasti saavutettavaksi koettuun toriparkkiin ja parkki-
paikkojen kokonaismäärä väheni aiemmasta. Kuopion laaja talousalue edel-
lyttää yksityisautoilua myös jatkossa. Todettiin, että molemmat yleissuunni-
telmavaihtoehdot heikentävät keskustan kaupallista asemaa, koska kadunvar-
sipysäköintipaikat vähenevät entisestään. Esitettiin, että olisi pikaisesti tehtä-
vä uusi keskusta-alueen liikenneselvitys. Uuden liikenneselvityksen perusteel-
la olisi mahdollista tehdä yksityiskohtaisempia suunnitelmia katujen käytöstä. 
 
Todettiin, että Kauppakatu 12 liikekiinteistön toimintaedellytys on joustava 
asiakasliikenne. Kiinteistön toiminnan kannalta autopaikkojen poisto kiin-
teistön edestä ei ole hyväksyttävää (vaihtoehto B). 
 
Todettiin, että Kauppakatu on erittäin vilkas matkailuakin palveleva jalankul-
ku- ja pyöräily-yhteys torin ja matkustajasataman välillä. Näiden liikenne-
muotojen tulisi painottua suunnittelussa koko tämän välin osalta. Tästä syystä 
Kauppakadun osalta vaihtoehto A on perusteltu ja Maaherrankadusta Sata-
makadulle vaihtoehto B. Kuninkaankadun osalta vaihtoehto B palvellee kir-
kossa kävijöitä parhaiten. Tulevan kirjasto-museokeskuksen yhteyk-
siä Museokadun kautta Snellmaninpuistoon tulisi myös tutkia samanaikaises-
ti. 

 
Liikenneverkon ja katutilan jäsentely 

 
Liikenneverkko ja katutila esitetään toteutettavaksi vaihtoehto A:n periaattei-
ta noudattaen.  
 

Kauppakatu 
 
Kauppakatu välillä Vuorikatu - Maaherrankatu muutetaan pyöräkaduksi. Pyö-
räkatu on sekaliikenteenä toteutettu korkeatasoinen pyöräliikenteen yhteys, 
jossa pyöräliikenteellä on autoliikenteeseen nähden ensisijainen asema. Pyö-
räkadulle ei ole Suomessa vielä omaa liikennemerkkiä, joten kadulla nouda-
tettavat liikennesäännöt merkitään ensimmäisessä vaiheessa nykyisen lain-
säädännön mukaisesti pihakatu-merkillä. Pyöräliikenteen sujuvuuden tur-
vaamiseksi pyöräkatuun liittyvät kadut asetetaan väistämisvelvollisiksi.  
 
Maksullinen kadunvarsipysäköinti sallitaan vain merkityillä paikoilla. Pysä-
köintipaikat sijoitetaan kadun molemmille reunoille, jotta ne ovat helpommin 
saavutettavissa molemmista ajosuunnista. Molemmin puolin sijoittelulla saa-
daan lisäksi autojen ajolinjasta loivasti kaareileva, joka vaikuttaa alentavasti 
ajonopeuksiin. Pysäköintipaikkoja saadaan kadun varteen yhteensä 19 kappa-
letta. Lisäksi Maaherrankadulle Snellmaninpuiston puoleiseen reunaan sijoi-
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tetaan kaksi uutta pysäköintipaikkaa. Pyöräkatuosuudella ei käytetä reunaki-
viä eikä muitakaan liikkumista haittaavia porrastuksia. 
 
Pihakatu-liikennemerkin myötä katuosuuden nopeusrajoitus muuttuu 20 
km/h. Kauppakadun ja Kuninkaankadun liikennevalo-ohjaus poistetaan ja 
liittymäalue Kuninkaankadun suunnasta tehdään korotettuna. Vuorikadun ja 
Maaherrankadun liittymiin asennetaan Kauppakadun suuntainen yliajettava 
reunakivi, joka ehkäisee ajoneuvojen turhaa kääntymistä Kauppakadulle. 
Maaherrankadun liittymään sijoitetaan teräspollareita ohjaamaan ajoneuvo-
liikennettä. Maaherrankadun risteysaluetta kavennetaan uuden niemekkeen 
avulla. Pyöräliikenne jatkaa Maaherrankadun liittymästä sataman suuntaan 
Kauppakadun pohjoisreunan nykyistä yhdistettyä jalkakäytävää ja pyörätietä 
pitkin. 
 
Kauppakatu - Maaherrankatu liittymän liikennevalo-ohjaus säilytetään. Yleis-
suunnitelmassa on esitetty myös Kauppakatu - Vuorikatu liittymän säilyttä-
mistä valo-ohjattuna. Em. liittymän valo-ohjauksen poistamisedellytyksiä tut-
kitaan yksityiskohtaisen katusuunnittelun aikana. Mikäli päädytään valo-
ohjauksen poistoon, tehdään liittymäalue tällöin korotettuna. 
 

Kuninkaankatu 
 
Kuninkaankadun jalkakäytävät levennetään Tuomiokirkon puolella 5.00 met-
riseksi ja Snellmaninpuiston puolella 3.00 metriseksi. Ajorata kavennetaan 
5.00 metriseksi. Ajoneuvoliikenne rajataan katualueen keskelle reunakivien, 
valaisinpylväiden ja teräspollareiden avulla. Katuosuuden nopeusrajoitus 
muutetaan 30 km/h. Kauppakadun ja Kuninkaankadun liittymä tehdään Ku-
ninkaankadun suunnasta korotettuna. Minna Canthin kadun liittymään asen-
netaan Kuninkaankadun suuntainen yliajettava reunakivi, joka ehkäisee ajo-
neuvojen turhaa kääntymistä Kuninkaankadulle. Kadunvarsipysäköintiä ei si-
joiteta Kuninkaankadulle, jotta historiallinen kaupunkikuva Tuomiokirkon ja 
Snellmaninpuiston välissä säilyy. 
 
Tuomiokirkon puolen jalkakäytävän ja ajoradan väliin sijoitetaan näkymäl-
tään 8 cm:n reunakivi, jotta jalkakäytävän sivukaltevuus ei muodostu liian 
jyrkäksi. Snellmaninpuiston puolella ajoradan ja jalkakäytävän välinen reu-
nakivi on samassa tasossa. 
 
Yöajokiellot 
 
Itä-Suomen poliisilaitos on aiemmin vuonna 2016 tiedustellut mahdollisuutta 
asettaa yöajokielto (klo 22–06) Kauppakadulle (Vuorikatu - Kuninkaankatu) 
ja Vuorikadulle (Minna Canthin katu - Kauppakatu) liikenteen valvonnan hel-
pottamiseksi ja yöaikaisen ”kortteliajon” vähentämiseksi. Tällöin yöajokieltoa 
ei asetettu, koska niiden asettamiselle ei nähty erityisiä liikenneturvallisuus-
perusteita. Lisäksi todettiin, ettei yksittäisten katuosuuksien asettaminen yö-
ajokieltoon vähennä ”kortteliajoa”, vaan todennäköisesti siirtää sen jollekin 
toiselle katuosuudelle. 
 
Yleissuunnitelman mukaisessa tilanteessa katujen luonne muuttuu merkittä-
västi nykytilasta, jonka johdosta poliisin aiemmin esittämä yöajokiellon aset-
taminen on perusteltua liikenneturvallisuuden kannalta. Esitetään, että asete-
taan yöajokielto (klo 22–06) Kauppakadulle (Vuorikatu - Maaherrankatu), 
Vuorikadulle (Minna Canthin katu - Kauppakatu) ja Kuninkaankadulle (väli 
Minna Canthin katu - Tulliportinkatu). Yöajokielto ei koske linja-autoja, tak-
seja, huolto- ja tontille ajoa. 
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Valaistus  
 

Kauppakatu  
 

Kauppakadun katuvalaistusta on tutkittu kahdella erilaisella toteutusvaih-
toehdolla. Vaihtoehtojen havainnekuvasovitukset on esitetty yleissuunnitel-
massa. Vaihtoehto 1 on Kuopion perinteisistä valaistusratkaisuista poikkeava 
ripustusvalaistusratkaisu ja vaihtoehto 2 on perinteinen pylväsasenteinen rat-
kaisu. Valaistus esitetään toteutettavaksi vaihtoehto 1:n periaatteita noudatta-
en. 
 
Vaihtoehto 1 
 
Katu valaistaan uusilla korkeatasoisilla LED-ripustusvalaisimilla. Valaisimena 
käytetään samaa valaisinmallia kuin kävelykeskustassa ja saneeratuissa ydin-
keskustan rännikaturistikoissa. Valaisimet kiinnitetään vaijerin avulla katu-
alueen reunoilla uusiin pylväisiin tai ankkuroimalla vaijerit kiinteistöjen sei-
niin. Pylväsmallina käytetään vanhan Kuopion tyylisiä ristikkopylväitä. Pysä-
köintipaikkojen kulmiin sijoitetaan pollarit, joiden sivuissa on valoaukotuk-
set. Pollareiden sisään asennetaan LED-spottivalaisimet. Kauppakatu -
Kuninkaankatu ja Kauppakatu - Maaherrankatu risteysalueille Snellmanin-
puiston sisäänmenokäytävien läheisyyteen sijoitetaan korkeat ristikkopylväät, 
joissa on kolme/neljä LED-valaisinta eri suuntiin. Korkeat ristikkopylväät va-
laistaan sisältä kahdella LED-kohdevalolla. 
 
Valaistuksen kustannusarvio vaihtoehdossa 1 on noin 240 000 € (alv. 0 %), 
jakautuen: 

− ripustusvalaisimet 9 000 € 

− ristikkopylväät (sis. vaijerit ja kiinnityskalusteet) 75 000 € 

− ristikkopylväiden jalustat 24 000 € 

− pysäköintipollarit (sis. spottivalaisimet ja jalustat) 30 000 € 

− aukiopylväät (sis. kohdevalot, varret ja valaisimet) 21 000 € 

− sähkötarvikkeet ja asennustyöt 80 000 € 

 
Vaihtoehto 2 
 
Katu valaistaan uusilla korkeatasoisilla LED-pylväsvalaisimilla. Valaisimena 
käytetään samaa valaisinmallia kuin kävelykeskustassa ja saneeratuissa ydin-
keskustan rännikaturistikoissa ja pylväänä perinteisiä kahdeksan metriä kor-
keita kartiopylväitä. Pylväät ja valaisimet sijoitetaan perinteiseen tyyliin katu-
alueen reunoille vastakkain.  Pysäköintipaikkojen kulmiin sijoitetaan pollarit, 
joiden sivuissa on valoaukotukset. Pollareiden sisään asennetaan LED-
spottivalaisimet. Snellmaninpuiston sisäänmenokäytävien läheisyyteen sijoi-
tetaan korkeat ristikkopylväät, joissa on kolme/neljä LED-valaisinta eri suun-
tiin. Korkeat ristikkopylväät valaistaan sisältä kahdella LED-kohdevalolla. 
 
Valaistuksen kustannusarvio vaihtoehdossa 2 on noin 135 000 € (alv. 0 %), 
jakautuen: 

− katuvalaisimet 17 000 € 

− kartiopylväät ja valaisinvarret 12 000 € 
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− kartiopylväiden jalustat 5 000 € 

− pysäköintipollarit (sis. spottivalaisimet ja jalustat) 30 000 € 

− aukiopylväät (sis. kohdevalot, varret, valaisimet ja perustukset) 24 000 € 

− sähkötarvikkeet ja asennustyöt 45 000 € 

 
Kuninkaankatu 

 
Katu valaistaan uusilla korkeatasoisilla LED-pylväsvalaisimilla. Valaisimena 
käytetään samaa valaisinmallia kuin kävelykeskustassa ja saneeratuissa ydin-
keskustan rännikaturistikoissa ja pylväänä perinteisiä kartiopylväitä. Snell-
maninpuiston ja Tuomiokirkon välisen suojatien yhteydessä käytetään samaa 
valaisin- ja pylväsmallia kuin Tuomiokirkon portailla sekä uudistuvassa 
Snellmaninpuistossa. 
 
Valaistuksen kustannusarvio on noin 15 000 €, jakautuen: 

− katuvalaisimet 5 000 € 

− pylväät varsineen 3 000 € 

− pylväsjalustat 2 000 € 

− sähkötarvikkeet ja asennustyöt 5 000 € 

 
Pintamateriaalit, kalusteet ja kasvillisuus 
 

Pintakiveyksien lopulliset materiaalit, värisävyt ja ladontakuviot sekä katuka-
lusteiden mallit värisävyineen ja pyöräpysäköintipaikkojen kappalemäärät 
malleineen päätetään yksityiskohtaisessa toteutussuunnittelussa. Yleissuunni-
telmassa esitetyt mallikuvat ovat esimerkkejä. 
 

Kauppakatu 
 
Katu verhoillaan reunasta reunaan uudella pinnastaan tasaisella harmaalla 
graniittikiveyksellä, jollaista on käytetty Kauppakadun kävelykatuosuudella. 
Pintakiveyksen kuvio on sama kuin kävelykeskustassa, mutta käännettynä 
salmiakin muotoon ja rajattuna punaisella pinnastaan tasaisella graniittikivel-
lä. Suurin osa punaisesta graniittikiveyksestä on jo valmiiksi hankittu kävely-
keskustahanketta varten. Valmiiksi hankitut kivet saadaan täten käyttöön pel-
källä asennustyön hinnalla. Pysäköintiruudut merkitään kulmistaan valkoisel-
la pinnoitteella ja P-merkillä. Suojatiet kivetään mustavalkealla raidoituksella. 
 
Polkupyöräpysäköintipaikat sijoitetaan Puusepänkadun ja Kuninkaankadun 
liittymiin. Puusepänkadun ja Vuorikadun välissä kadun pohjoisreunalla sijait-
sevan tukimuurin yhteyteen asennetaan kaarevia penkkejä ja tukimuurin 
päälle istutusruukkuja. 
 
 
 

Kuninkaankatu 
 
Kuninkaankadun Snellmaninpuiston puoleinen jalkakäytävä verhoillaan van-
han Kuopion katujen mukaisesti kenttäkiveyksellä. Tuomiokirkon puoleinen 
jalkakäytävä sekä suojateiden jatkeet Snellmaninpuistoon verhoillaan helppo-
kulkuisella pinnastaan tasaisella harmaalla graniittikiveyksellä, jollaista käy-
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tetään myös Kauppakadulla. Ajoradalla käytetään Kauppatorin vanhaa nupu-
kiveystä. Suojatiet kivetään mustavalkealla raidoituksella. 
 
Suurin osa Kuninkaankadun valaisinpylväistä varustetaan kukka-amppeleilla 
kävelykeskustan tapaan. 
 

Kustannukset Katujen kokonaiskustannusennuste on n. 1.8 milj. € (alv. 0 %), jakautuen: 

− Kauppakatu n. 1.3 milj. € 

− Kuninkaankatu n. 0.5 milj. € 

 
Kustannusarviot sisältävät katurakenteiden, kadun pintarakenteiden (graniit-
tikiveyksiä), kuivatuksen, katukalusteiden ja valaistuksen (valaistusvaihtoehto 
1) rakennuskustannusten lisäksi suunnittelu- ja rakennuttamiskustannukset. 
 
Kauppakadun rakentaminen aloitetaan tämän hetkisen tiedon mukaan vuon-
na 2018. Snellmaninpuiston saneeraus käynnistyy myös Kauppakadun raken-
tamiseen liittyviltä osilta, mm. puiston rajalla olevan tukimuurin uusinnalla. 
Snellmaninpuiston saneeraus jatkuu vuonna 2019, jolloin puisto rakennetaan 
loppuun. Kuninkaankadun rakentaminen on ajoitettu tämän hetkisessä inves-
tointiohjelmassa vuodelle 2019. 
 

Vaikutusten arviointi  
 

Arvio ilmastovaikutuksista 
 
Hanke on ilmastopoliittisilta vaikutuksiltaan positiivinen, koska katujen ra-
kentaminen parantaa keskustan kevyen liikenteen verkostoa edistäen kävelyä 
ja pyöräilyä.  
 

Yrityspoliittinen lausunto 
 
Hanke on yritysvaikutuksiltaan positiivinen, koska se työllistää rakennusalaa 
ja parantaa Kuopion keskustan yleisilmettä. 
 
 

Esitys Esitän, että kaupunkirakennelautakunta hyväksyy Kauppakadun ja Kunin-
kaankadun yleissuunnitelman jatkosuunnittelun pohjaksi. 
 

 
Liitteet 28 3760/2017 Saadut muistutukset 
 29 3760/2017 Kauppakadun ja Kuninkaankadun yleissuunnitelma 
 30 3760/2017 Kauppakadun ja Kuninkaankadun sijaintikartta 
 
 Valmistelija  

Mikko Niskanen puh. +358 44 718 5336 
 etunimi.sukunimi(at)kuopio.fi 
 
 
Päätösehdotus Palvelualuejohtaja Jarmo Pirhonen 

 
Lautakunta hyväksyy kaupunkisuunnittelujohtajan esityksen. 
 
 

Päätös Päätösehdotus hyväksyttiin yksimielisesti. 
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